
 

 
 

 2قرار رقم 
 
 

 الجماعي الافصاح المترتب على الشركات المغفلة وهيئات الاستثمار
 واصحاب حصصهاأتجاه مساهميها 

 
 
 

 ،إن رئيس هيئة الاسواق المالية / حاكم مصرف لبنان
 المتعلق بالأسواق المالية، 17/8/2011تاريخ  161بناءً على القانون رقم 

   ،29/4/2013المالية المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ  وبناءً على قرار مجلس هيئة الأسواق
 

 يقرر ما يلي:
 
 

العاملاة فاي لبناان، التاي تكاون اساهمها  الجمااعي : على الشركات المغفلة وهيئاات الاساتثمارالمادة الاولى
والتاااي  (OTC)وغياار المنظمااة أالمنظمااة  الماليااة وحصصااها قابلااة للتااداولا فااي الاساااواقأ

العشارين، ان تعاب بمتنااولا أو اصحاب الحصا  لاديها ن برأسمالها يفوق عدد المساهمي
هااءلاء المعلومااات كافااة التااي تمكاانهم ماان ممارسااة حقااوقهم علااى اكماالا وجااه، بحياا  تكااون 

 هذه المعلومات دقيقة ووافية وميومة وتتعمن كحد ادنى على ما يلي: 
 

 ات الاسااااتثماربقيمااااة مجمااااوئ حصاااا  هيئاااا أوالمعلومااااات المتعلقااااة باااارأس مااااالا الشااااركات  -1
 الجماعي

 لعناصاار مجمااوئ حصاا  هيئااات  أوشاارح تفصاايلي لعناصاار رأس المااالا المحقااق   -  
 المحققة. الجماعي الاستثمار

هاو   عدد الاسهم وانواعها في ما خا  الشاركات وتااريخ اساتحقاقها ان وجاد، كماا   -
 (BOT)الحاااالا فاااي ماااا يتعلااااق بالشاااركات المنشاااوة مااان اجاااالا تنفياااذ مشاااروئ محاااادد 

 صير هذه الاسهم في هذه الحالة.وم



 

 2 

وتااريخ اساتحقاقها ومصاير  الجماعي عدد الحص  في ما خ  هيئات الاستثمار  -
% 25فاااي حاااالا تاادني القيماااة الساااوقية للحصااا  بنسااابة  الجمااااعي هيئااة الاساااتثمار

 % من القيمة التي كانت عليها في بداية السنة المالية.75وبنسبة 
 

 الجماعي شركات وبمدة هيئات الاستثمارالمعلومات المتعلقة بمدة ال -2
 واحتمالا تجديدها وآلية التجديد. الجماعي هيئة الاستثمار أومدة الشركة   -
  هيئااااة الاسااااتثمارو أاجااااراءات التصاااافية كمااااا أدرجاااات فااااي النظااااام الاساسااااي للشااااركة   -

   .الجماعي
هيئاة  أوركة امتيازات اخار  تتمتاب بهاا الشا أواية حقوق انتفائ  أوحقوق الاستثمار   -

، ماااادة هااااذه الحقااااوق والامتيااااازات، احتمااااالا تجدياااادها ومصااااير الجماااااعي الاسااااتثمار
 بعد انتهائها. أو هيئة الاستثمار الجماعي الشركة

 
ونتاائ   الجمااعي مفاعيلا وجود هذه الخصائ  لد  الشاركة ولاد  هيئاة الاساتثمار  -

 انتهائها على المستثمرين واصحاب المصالح.
 

 لمتعلقة بالنتائ  المالية السنويةالمعلومات ا -3
 شروط وآلية توزيب الارباح.  -
 الخسائر المرتقبة. أوالارباح   -
التنبياااه المسااابق مااان اد تغييااار قاااد يطااارأ علاااى توقعاااات الاربااااح والخساااائر المرتقباااة   -

(Earnings Warning)  وكذلك كافة الامور القانونية العالقة التي يمكان ان يكاون
 .الجماعي هيئة الاستثمار أولها توثير على النتائ  المالية للشركة 

 
اساااتخدام اكثااار الطااارق والوساااائلا فعالياااة فاااي  الجمااااعي : علاااى الشاااركات وهيئاااات الاساااتثمارالماااادة الثانياااة

ى المعلوماااااات الماااااذكورة التواصااااالا ماااااب المسااااااهمين واصاااااحاب الحصااااا  واط عهااااام علااااا
يطاارأ عليهااا، واباا   هيئااة الاسااواق الماليااة عاان هااذه الطاارق والوسااائلا واب غهاام باااد تغيياار 

ماان التاااريخ  ،د تعاديلا يطاارأ عليهاا قباالا شاهر علااى الاقالاباااو  ،قبالا ث ثااة اشاهر علااى الاقالا
، واعتمادهااااا بشااااكلا نهااااائي بعااااد انقعاااااء هااااذه المهاااالا وعاااادم ورود اد ل سااااتخدامالمحاااادد 

 تعديلا من قبلا هيئة الاسواق المالية بشونها. أوراض اعت
 

 لا يحولا التقيد بهذا القرار دون تطبيق: : المادة الثالثة
 .هيئة الاستثمار الجماعيالنظام الاساسي للشركة و  -
موجباااات النشااار  لجهاااة شاااركات لا سااايمالاحكاااام قاااانون التجاااارة اللبنااااني فاااي ماااا يتعلاااق با -

تااااريخ  706رقاام  قاااانونالفااة مساااتوياتها وكااذلك احكااام واصااولا انعقاااد الجمعياااات علااى كا



 

 3 

 قيم المنقولاة وساائر الادوات المالياةلهيئات الاستثمار الجماعي بااب المتعلق 9/12/2005
 .المتعلق بتسنيد الموجودات 5/12/2005تاريخ  705والقانون رقم 

الاساواق المدرجة في  الجماعي متطلبات الافصاح الخاصة بالشركات وهيئات الاستثمار  -
 المالية المنظمة.

 
: يتعرض كلا من يخالف احكام هذا القارار للعقوباات الادارياة المنصاو  عليهاا فاي القاوانين المادة الرابعة

تاااريخ  161والانظمااة المرعيااة الاجااراء لا ساايما تلااك المنصااو  عليهااا فااي القااانون رقاام 
 المتعلق بالاسواق المالية. 17/8/2011

 
 الخاعاااعة لهاااذا القااارار فتااارة ساااتة اشاااهر الجمااااعي لشاااركات وهيئاااات الاساااتثمار: تعطاااى االماااادة الخامساااة

 .من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية لتطبيقه تبدأ
 

 : يعملا بهذا القرار فور نشره في الجريدة الرسمية.المادة السادسة
 
  

 2013 حزيران 11 في ،بيروت         
 رئيس هيئة الأسواق المالية / حاكم مصرف لبنان                                                     

 
 
 رياض توفيق س مه         


